

BANCO DE AMERICA CENTRAL, S. A.

ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 2022
(Cifras en Quetzales)

PRODUCTOS FINANCIEROS		2,724,139,287.33	
Intereses	2,585,026,000.93		
Comisiones	134,231,182.78		
Negociación de Títulos-Valores	2,679,436.28		
Diferencias de precio en Operaciones de Reporto	2,202,667.34		
GASTOS FINANCIEROS		937,523,799.50	
Intereses	838,820,508.85		
Comisiones	20,476,876.53		
Beneficios Adicionales	2,762,248.54		
Negociación de Títulos-Valores	5,081,735.29		
Cuota de Formación FOPA / FOGADIM	65,183,199.04		
Productos no Cobrados	-		
Diferencias de precio en Operaciones de Reporto	5,199,231.25		
MARGEN POR INVERSIONES			1,786,615,487.83
PRODUCTOS POR SERVICIOS		102,683,605.00	
Comisiones por Servicios Diversos	49,536,817.73		
Arrendamientos	-		
Almacenaje	-		
Avalúos e Inspecciones	-		
Manejo de Cuenta	29,085,193.94		
Otros	24,061,593.33		
GASTOS POR SERVICIOS		105,822,000.64	
Comisiones por Servicios	105,822,000.64		
MARGEN POR SERVICIOS			(3,138,395.64)
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			
PRODUCTOS		352,299,269.17	
Ganancia por Valor de Mercado de Títulos-Valores	-		
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	351,886,382.72		
Productos por Inversiones en Acciones	412,886.45		
Productos por Promoción de Empresas	-		
GASTOS		326,657,773.60	
Pérdida por Valor de Mercado de Títulos-Valores	-		
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	53,395,626.46		
Cuentas Incobrables y de Dudosa Recuperación	273,262,147.14		
Gastos por Promoción de Empresas	-		
MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			25,641,495.57
MARGEN OPERACIONAL BRUTO			1,809,118,587.76
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	1,078,424,509.15		1,078,424,509.15
MARGEN OPERACIONAL NETO			730,694,078.61
PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS		137,602,106.81	
Productos Extraordinarios	165,808,507.37		
Gastos Extraordinarios	28,206,400.56		
PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		-	
Productos de Ejercicios Anteriores	-		
Gastos de Ejercicios Anteriores	-		137,602,106.81
GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA			868,296,185.42
Impuesto sobre la Renta			148,839,562.05
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA			719,456,623.37

Guatemala, 06 de enero de 2023

Lic. José Renato Jerez Hernández
Contador

Ing. Luis Fernando Sarmayo Delgado
Presidente

Lic. Luis Fernando Donis Cruz
Auditor

MBA. Eric Campos Morgan
Gerente General

BANCO DE AMERICA CENTRAL, S.A

BALANCE GENERAL CONDENSADO AL 31 DE DICIEMBRE 2022
(Cifras en Quetzales)

ACTIVO	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA	PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA
DISPONIBILIDADES				OBLIGACIONES DEPOSITARIAS			
Caja	7,222,954,332.51			Depósitos Monetarios	33,863,791,951.71	10,567,170,030.06	5,986,776,444.27
Banco Central		775,990,271.80	38,900,168.54	Depósitos de Ahorro		3,929,104,309.37	1,367,327,528.94
Bancos Del País		2,849,521,879.46	1,971,115,057.51	Depósitos a Plazo		7,670,056,569.54	4,263,988,954.24
Bancos Del Exterior		17,412,856.18	1,328,622,483.23	Depósitos a la Orden		14,291,810.01	4,411,927.32
Chèques a Compensar		167,200,974.70	72,685,814.56	Depósitos con Restricciones		43,174,889.85	17,489,468.71
Giros sobre el Exterior		-	1,504,826.53	CREDITOS OBTENIDOS			
				Del Banco central	4,406,930,645.25	-	-
INVERSIONES				De Instituciones Financieras Nacionales		-	-
En Títulos-Valores para Negociación	6,380,112,717.26	-	-	De Instituciones Financieras Extranjeras		-	2,328,401,821.67
En Títulos-Valores para la Venta		3,848,499,451.96	1,985,869,894.14	De Organismos Internacionales		-	2,078,528,823.58
En Títulos-Valores para su Vencimiento		486,645,388.30	-	OBLIGACIONES FINANCIERAS			
Operaciones de Reporto		55,000,000.00	36,709,128.50	Bonos		-	-
Certificados de Participación		-	-	Pagares Financieros		-	-
Intereses Pagados en Compra de Valores		(32,611,235.64)	-	Obligaciones Financieras a la Orden		-	-
(-) Estimaciones por Valuación		-	-	Obligaciones Financieras con Restricciones		-	-
CARTERA DE CRÉDITOS				GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR			
Vigencia	28,686,736,456.48			CUENTAS POR PAGAR	178,236,581.72	84,443,911.99	93,792,669.73
(-) Estimaciones por Valuación				PROVISIONES	788,918,899.16	709,809,298.16	79,109,601.85
PRODUCTOS FINANCIEROS POR COBRAR				SUCURSALES, CASA MATRIZ Y DEPTOS	106,424,647.48	106,424,647.48	-
CUENTAS POR COBRAR				OTRAS OBLIGACIONES			
(-) Estimaciones por Valuación				CREDITOS DIFERIDOS	67,918,775.47	49,340,935.38	18,577,840.09
BIENES REALIZABLES				SUMA DEL PASIVO	39,412,221,501.44	114,504,779.42	63,635,773.04
(-) Estimaciones por Valuación				OTRAS CUENTAS ACREEDORAS			
INVERSIONES PERMANENTES				CAPITAL CONTABLE			
(-) Estimaciones por Valuación				CAPITAL PAGADO	1,029,765,900.00	2,800,000,000.00	(1,770,234,100.00)
OTRAS INVERSIONES				Capital Autorizado			
(-) Estimaciones por Valuación				(-) Capital no Pagado			
SUCURSALES, CASA MATRIZ Y DEPTOS.				Casa Matriz, Capital Asignado			
(-) Estimaciones por Valuación				APORTACIONES PERMANENTES			
ADSCRITOS				RESERVA DE CAPITAL	880,286,529.85	880,286,529.85	-
INMUEBLES Y MUEBLES				RESERVAS PARA ACTIVOS EXTRAORDINARIOS			
(-) Depreciaciones Acumuladas				REVALUACION DE ACTIVOS	21,098,774.70	21,098,774.70	-
CARGOS DIFERIDOS				OBLIGACIONES SUBORDINADAS			
(-) Amortizaciones Acumuladas				GANANCIAS Y PÉRDIDAS POR FUSION (+) (-)			
SUMA DEL ACTIVO	43,278,699,950.47			VALUACION DE ACTIVOS DE RECUPERACION DUDOSA (-)			
				PROVISION DE BENEFICIOS A EMPLEADOS (-)			
				AJUSTES AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA			
				GANANCIAS O PÉRDIDAS POR CAMBIOS EN EL			
				VALOR DE MERCADO DE LAS INVERSIONES (+) (-)			
				RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES (+) (-)			
				SUMA DEL CAPITAL CONTABLE			
				SUMA PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	43,278,699,950.47	(110,642,821.75)	1,148,392,890.40
						1,148,392,890.40	719,456,623.37
						3,688,337,896.57	-

Guatemala, 06 de enero de 2023

CONTINGENCIAS, COMPROMISOS Y OTRAS

RESPONSABILIDADES	
CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS	17,380,326,494.06
MERCADERIAS EN DEPOSITO	-
CUENTAS DE ORDEN	-
VALORES Y BIENES CEDIDOS EN GARANTIA	35,486,237,556.90
GARANTIAS CARTERA DE CREDITOS	1,731,462,328.45
MARGENES POR GIRAR	1,005,795,502.97
ADMINISTRACIONES AJENAS	-
DOCUMENTOS Y VALORES PROPIOS REMITIDOS	-
EMISIONES AUTORIZADAS DE OBLIGACIONES FINANCIERAS	-
OBLIGACIONES FINANCIERAS	-
OBLIGACIONES FINANCIERAS AMORTIZADAS	-
TITULOS SOBRE MERCADERIAS EN DEPOSITO	-
PÓLIZAS DE SEGUROS Y FIANZAS	-
OPERACIONES DE REPORTO	4,290,330,276.09
OTRAS CUENTAS DE ORDEN	8,245,196,531.32

Los saldos en moneda extranjera están expresados al tipo de cambio de referencia de Q. 7.852220 por US\$1, publicado por el Banco de Guatemala el 31 de diciembre 2022. La información financiera referida a otras fechas se encuentra disponible en nuestra página: www.bccredomatic.com

Lic. José Renato Jerez Hernández
Contador
Ing. Luis Fernando Sotillo Delgado
Presidente

Lic. Luis Fernando Domis Cruz
Auditor
MBA, Eric Campos Morgan
Gerente General